De quaestione: quæ duplici no-
 mine admittitur. In quibus
 locum illa habeat. Et
 quo ordine ad
 eam perue-
 niat.

1 Tortura quandoque datur ad panam,
 quandoque ad veritatem eruendam
 numero 4.
 Tortura ad panam, est meri imperij
 Banna facta ab officialibus sub tor-
 tura panæ, an valeat

- 1 Tortura pro quibus criminibus irro-
 gari potest.
 6 Tortura irrogari potest testibus va-
 cillantibus tam in causa ciuili, quam
 in criminali.
 7 Tortura an possit irrogari in crimine
 iururum.
 8 Tortura an possit in causa appellatio-
 nis irrogari.
 9 Tortura quandoque datur ad emendā
 solam repositionem affirmatiuā vel
 negatiuā. Et tunc ad eam deueni-
 tur sine iudicij.
 10 Processus criminalis qualiter, & quo
 ordine debet à iudice fabricari, & ne
 sit ad torturam deueniri.
 11 Iudex habens aliunde plenas proba-
 tiones, peccat mortaliter, torquendo
 reum.
 12 Tortura inuenta est ad veritatem
 investigandam, ob desectum proba-
 tionum.
 13 Tortus in membris corporis, si lesiōe
 non pati debet.
 14 Iudices cautelā interponant decre-
 tum de torquendo reum, ne datur ma-
 teria appellandi.
 15 Confessio in tortura ratificari debet
 extra tormenta cum breui termino ad
 producendum defensiones.
 16 Indicia purgata sunt, reo in tortura,
 non consistente.

Quartūdecimus actus, qui
 successiue emergit in iu-
 dicio, est tortura: quæ datur ad
 duplicem effectum: quandoque
 enim datur ad pœnam: & quan-
 doque ad veritatem eruendam.
 De primo casu non est materia
 nostra: quia illa est potius exe-
 cutio sententiæ: nam datur tor-

tura ad pœnam in omnibus crimi-
 nibus, in quibus est pœna ar-
 bitraria: in quibus permittitur
 iudici acriter verberare in cor-
 pus. iuxta l. final. ff. de iniur. & in
 quampluribus aliis legibus iu-
 ris ciuilibus hoc cauetur: vt notat
 Bartol. & moder. in l. imperium.
 ff. de iur. om. iudi. & Bart. in l. in-
 terdū. §. qui furem. ff. de fur. & in
 l. cum feruus. ff. de condic. ob-
 causam. in quibus locis dicit Bar-
 2 quod tunc * tortura est meri im-
 perij: ex quo irrogatur pro pœ-
 na criminis. * potest etiam poni
 exemplum in bannis officialiū:
 qui vt plurimum faciunt banna,
 quod nullus ambulet de nocte,
 vel portet arma, ad pœnam qua
 tuor tractuum cordæ: quæ banna
 quando fiunt per istos officiales
 inferiores non habentes pote-
 statem statuendi, non valēt quia
 non possunt alterare pœnas le-
 gales. ita declarat Paris in tra-
 ctatu syn. ver. tortura. in ca. an in
 causa pecuniaria &c. Solū ergo
 ista banna valerēt in criminibus,
 in quibus esset pœna arbitraria,
 vt supra dixi: quia potest iudex
 tunc ex furo arbitrio eligere istā
 4 pœnam. ¶ De secundo effectū,
 haberemus nos tractare scilicet,
 quando irrogatur ad veritatem
 eruendam. & quia hæc est ma-
 teria multum proluxa: & in mul-
 tis libris & tractatibus ventila-
 tanam plenè cam tractat Paris
 in d. ver. i. tortura. Et Angelus
 de Arc. in tract. malè in ver. fa-
 ma publ. &c. & Gand. in tract. m.

lé. in tit. de quæstionibus & tormentis. & Franc. Bennis in suo soléni tract. de iudiciis & tortura. & Capol. in quâ pluribus suis consiliis. & nouissimè tractatur satis copiosè per sublimis ingenij modernum Hypollitum de Marfilis in sua lect. super tit. ff. de quæstionibus. adeo quòd si vellemus hic ponere tractatum suo ordine, non esset aliquid addendum: sed solum transcribendum: quod putauit superuacuum. ideo quantum ad hunc tract. ero sola remissione contentus ad ea præallegata: solum pro introductione iuuenand ad actû prædictæ, tangam duas breues quæstio. Et prima erit, in quibus causis habet locum, & potest irrogari tortura. Secunda erit, quò ordine sit deueniendû ad torturam. ¶ Ad primâ quæst. dico, quòd tortura quòdoq; datur principali, quando quæstibus, primo casu, quandoque datur principali ad veritatem eruendû irrogatur solum in causis criminalibus irrogatibus pœnâ vltra relegatione: & non in aliis criminalibus. & ita seruatur in regno: prout de hoc est capitulû regni, quòd incipit, tormenta, & aliud, quòd incipit, si iuste. potest etiâ de iure irrogari tortura in causis civilibus habentibus crimen annexû: vt est tex. & ibi Abb. in c. grauis. depositi. & tenet Soc. in col. ccxix. x. in ij. vo. In causis autè merè civilibus nõ deuenitur ad torturâ quia in illis succedit regula: actore

non probâte & c. l. qui accusate. C. de eden. & c. h. de iureiur. * Secundo casu, quando sumus in testibus, possunt torqueri testes tã in causa ciuili, quàm criminali, quando variant seu vacillant propter suspicionè falsi, vt in auth. de testib. §. si verò ignoti. & not. Bald. in l. presbyteri. col. j. C. de episco. & cler. & Bar. in l. j. qui quæstionem ff. de quæst. & Alex. in col. lxxij. in j. vol. & Capol. in consil. lx. & And. de Yser. in consil. si dama clandestina. & Bald. in l. militis. C. de quæsti. ¶ An autem in crimine vsurarû possit irrogari tortura, vide Socin. tenentè quòd sic in consil. ccxix. in fi. in ij. vol. * & quid in causa appellationis, an possit irrogari tortura: vide Ioã. de Ana. in consil. j. in fi. ¶ * Scias tamen quòd quandoq; potest irrogari tortura nã ad eruendam veritatem: sed ad eruendam solum responsionem affirmatiuam, vel negatiuam. & tunc datur sine aliis iudiciis: vt quando accusatus vel inquisitus non vult respondere iudici si propter accusatione, vel inquisitione: nam potest torqueri ad hoc, vt respondeat. ita tenet Bald. in l. accusatione. in ij. col. C. qui accusa. non pos. & ipsum sequitur Paris. in tract. synd. in verli. tortura. in cap. sequitur. quo & c. in fac. ¶ * Ad secundâ quæstionè principalem, dico quòd iste est communis ordo, qui seruatur in criminalibus ad aliquè torquendû: nam si proceditur per accusacionem,

nem, & crimen est tale, quòd si probaretur, veniret irroganda pœnâ vltra relegatione: citatur accusatus, & datur sibi copia libelli sumptibus accusatoris, & super eo lis contestatur, & datur terminus ad probandum, & sunt articuli & probationes, sicut in ciuilibus. Sed si proceditur per inquisitionem, iudex volens cautius agere, ne instruat reum ad fugam, debet prius capere informationem honesto modo, & clã parte non citata: & si videt extræ iudicia per illam informationem tunc capit reum de persona, ne fugiat: & si extat fama publica contra eum, formabit capitula inquisitionis: nam illa fama succedit loco accusatoris: & sine ea non posset regulariter fieri inquisitio: quòd tunc, vt plenè dixi supra circa princ. huius sextæ, partus, in versic. inquisitio. & not. Philip. Decius in consil. clxx. col. ij. & consil. clxxx. col. fin. deinde formatis capitulis iudex facit reum citari ad recipiendum copiam capitulorum quæ capitula sunt sicut articuli in ciuilibus: nam continere debet omnia crimina, quæ inquiredo probare intendit iudex contra reum. & comparente reo in termino, interrogabit primò iudex ipsum sigillatim super vno quoque capitulo: & eius responsionem facit per notarium actorem annotari in calce vsus cuiusque capituli: & illa responsio habet vim litis contestatione,

nis: deinde dat sibi copiam capitulorum, & responsionum suarum, ad hoc, vt possit formare suas exceptiones, & facere suas defensionès, & dat sibi terminum ad probandum & defendendum: qui terminus est communis etiam curiè inquirenti, & infra illum terminû iudex repetit testes parte citata: quia alias non facerent iudicium: vt dicit Bar. in l. si. in ff. de quæstio. & fabricato processu siue per accusationem, siue per inquisitionem, vt supra, iudex facit citari reum ad publicatione, sicut in ciuilibus, & dat copiam processus reo, si vult, sumptibus tamen ipsius rei, ad hoc, vt possit consulere aduocatum, & facere allegationes, & disputationes ad euacuanda iudicia: & si vult terminum ad repullam reus, conceditur sibi. Et facta publicatione super repulla & admittis allegationibus reus iudex mature videt, si ex processibus extant plene probationes, concedit iudici seruato iuris ordine, ad pœnam legitimam, sine alia tortura. ¶ * Nam peccat mortaliter iudex, tunc torquedo reus: si habet aliunde plenas probationes: vt dicit Andr. de Yser. in dict. constit. si dama. columna septima. ¶ Nam tortura vult inuenta ob defectum probationû ad veritatem inuestigandam: vt dicit idem Andr. de Yser. in cap. j. in super. columna prima. de conten. inter do. & fide. de inuest. si verò non est plene proficiatum,

batum, & tunc si iudicia, quæ ex-
tant, non sunt sufficientia libe-
rabit reum præstito sibi prius iu-
ramento purgationis, vt decla-
rat las. in l. tertia. in princip. col-
lumna quinta de iure iurand. iu-
dices tamen pro maiori securi-
tate curiæ solent in isto casu li-
berare reum cum si de iustioria cau-
tione ad effectum vt sit in futu-
rum emergant noua iudicia, pos-
sit iterum procedi contra eum:
ne delictum remaneat impuni-
tum: si verò iudicia sunt suffi-
cientia ad torturam, & tunc iu-
dex potest reum tormentis subii-
cere, & ipsam torquere sufficien-
ter & moderate, habito respectu
ad complexionem & robustitatem
ipsius reuinit vt non lædatur

per eum in aliquo membro: * nã
in tortura debet adhiberi hoc
moderamen, vt tortus non pati-
atur læsionem in membris cor-
poris: vt inquit Andr. de Ysern.
l. d. constituti. si damna. columna
vj. Et quæ & qualia sint ista iudi-
cia sufficientia, non pono hic,
quia declaratur plene per doct.
in locis præalleg. * Solent hic
cauti iudices nõ interponere de-
cretum palam de torquendo rei:
ne detur materia appellandis: nã
cum ista sit executio irretractabi-
lis, ligantur manus iudicis per
solum appellationem ante in-
hibicionem: vt dicitur infra in
materia appellacionis: sed ducto
reo in pede tonduis, statim cum
incipit ligari, solent interpone-
re decretum de torquendo, & eo

interposito immediate torque-
tur. * qui reus, si constitetur in tor-
tura, iudex ante, quam condem-
netur, debet illam confessionem
ratificari facere extra tormenta:
puta in die sequenti: alius non
posset condemnare. secundum
Barol. in l. j. ff. de custod. reo. &
Abb. in capitulo. qualiter & quan-
do. el. secundo. in fin. de accus. &
etf. tex. in l. ij. C. de custod. reo. &
facta ratificatione extra tornea-
ta debet iudex dare vnum bre-
uem terminum reo ad produ-
cendum omnes suas defension-
es aduersus suam confessionem.
puta duorum dierum: qui termi-
nus est de communi obseruanti-
a: vt ex nulla parte remaneat
reus indefensus: vt not. Salice. in
dist. l. ij. C. de custod. reo. & habet
per Matth. in const. si dama
columna nona. per l. quart. §. si
ad diem. ff. de milit. & l. si non
defendantur. ff. de pœnis. * si ve-
rò reus non constitetur in tor-
mentis: tunc per torturam sunt
purgata iudicia, & debet absol-
ui: sed si facta probatione vi-
detur iudex, quod ex processu non
sunt iudicia sufficientia, tunc nõ
expectata sententia debet statim
liberare reum à carcere sub fide-
iussoribus: vt est capitulum regi,
Rob. Maranta. V. I. D.

*De conclusione in causa, &
de eius verbi energia.*